

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”

Thực hiện Kế hoạch số 305/KH-TLĐ ngày 31/3/2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc hưởng ứng phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” (Phong trào thi đua) do Thủ tướng Chính phủ phát động tại Quyết định số 1478/QĐ-TTg ngày 28/11/2022; Công đoàn Điện lực Việt Nam ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo quyết tâm hoàn thành các công trình, dự án năng lượng, cung cấp điện và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Kịp thời động viên, ghi nhận và biểu dương sự nỗ lực, cố gắng của các cấp công đoàn, những thành quả của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia xây dựng các công trình, dự án trọng điểm, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của đơn vị, của Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Xác định đây là một trong những phong trào thi đua thường xuyên của các cấp công đoàn.

- Nêu cao vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc đồng hành cùng với chuyên môn tổ chức các phong trào thi đua xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng đồng bộ và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại

- Thi đua hoàn thành đúng tiến độ hoặc vượt kế hoạch, đảm bảo chất lượng các công trình, dự án, nhất là các công trình trọng điểm phát triển hạ tầng năng lượng, cung cấp điện theo Nghị quyết số 10-NQ/ĐU ngày 28/6/2021 của Đảng ủy Tập đoàn Điện lực Việt Nam về việc nâng cao chất lượng công tác đầu tư xây dựng trong Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

- Thi đua nâng cao trình độ, năng lực quản lý, giám sát, vận hành, khai thác các công trình, dự án kết cấu hạ tầng đảm bảo an toàn, chất lượng, hiệu quả; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực làm công tác xây dựng, quản lý, vận hành, khai thác các công trình hạ tầng đồng bộ.

- Thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ kỹ thuật; xây dựng Tập đoàn Điện lực Việt Nam trở thành doanh nghiệp số theo Nghị quyết 03-NQ/ĐU ngày 11/01/2021 của Đảng ủy Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

2. Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Thi đua thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2023 của Tập đoàn Điện lực Việt Nam “Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” theo Nghị quyết số 618/NQ-HĐTV ngày 21/12/2022 của Hội đồng thành viên Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

- Thi đua tiết kiệm điện theo Chỉ thị số 06-CT/ĐU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Tập đoàn Điện lực Việt Nam về việc triển khai các nhiệm vụ khẩn cấp để đảm bảo cung ứng điện mùa khô năm 2023.

- Thi đua sử dụng hiệu quả các nguồn lực trong các hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư xây dựng các công trình nguồn, lưới điện đáp ứng đủ nhu cầu điện cho phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo đời sống của cán bộ, CNVCLĐ.

- Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, xây dựng, quản lý, sử dụng tài sản đảm bảo đúng mục đích, đối tượng, định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan có thẩm quyền ban hành;

- Thi đua nâng cao hiệu quả quản lý sử dụng các nguồn lực lao động, thời gian lao động; sắp xếp kiện toàn tổ chức theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu quả,

- Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức các sự kiện, lễ kỷ niệm và trong trong các hoạt động tiêu dùng.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Để thực hiện đồng bộ và có hiệu quả, đảm bảo hoàn thành các nội dung thi đua đã đề ra, các cấp công đoàn cần tập trung một số giải pháp sau:

1. Các cấp công đoàn chủ động phối hợp với chuyên môn, đơn vị thi công tổ chức phát động các phong trào thi đua liên kết, thi đua trên các công trình, dự án năng lượng, cung cấp điện; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Xây dựng các tiêu chí thi đua cụ thể thúc đẩy việc hoàn thành tiến độ, đảm bảo chất lượng công trình dự án với những nội dung: Thi đua 5 nhất (*chất lượng tốt nhất, tiến độ nhanh nhất, chi phí tiết kiệm nhất, thi công an toàn nhất, nhiều sáng kiến hiệu quả nhất*); Thi đua 3 tiết kiệm (*tiết kiệm sức lao động, tiết kiệm thời gian, tiết kiệm tiền của...*).

3. Rà soát, sửa đổi, bổ sung các chính sách, quy định, tiêu chuẩn, định mức trong công tác quản lý, sử dụng các nguồn tài chính, tài sản đảm bảo hiệu quả, công khai, minh bạch, phù hợp với thực tiễn và tiết kiệm, chống lãng phí.

4. Kịp thời phát hiện, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, có sáng kiến, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong phong trào thi đua liên kết, thi đua gắn biển công trình

5. Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ bằng các hình thức linh hoạt, sáng tạo phù hợp với điều kiện thực tiễn tại đơn vị; nhất là huy động các kênh truyền thông trong và ngoài hệ thống công đoàn tuyên truyền triển khai thực hiện phong trào thi đua.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Điện lực Việt Nam

- Ban hành Kế hoạch tổ chức, đơn đốc, giám sát thực hiện phong trào thi đua trong các cấp công đoàn; kịp thời xem xét sửa đổi, bổ sung nội dung phong trào thi đua cho phù hợp với tình hình thực tiễn. Hướng dẫn và thực hiện công tác khen thưởng hàng năm, khen thưởng sơ kết, tổng kết theo hướng dẫn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

- Phối hợp với Tập đoàn Điện lực Việt Nam lựa chọn và đăng ký các dự án, công trình trọng điểm phát động phong trào thi đua liên kết, thi đua gắn biển chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của Tập đoàn và Công đoàn Điện lực Việt Nam trong giai đoạn từ nay đến năm 2030.

2. Các công đoàn trực thuộc

- Phối hợp với chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch và tổ chức phong trào thi đua, cụ thể hóa các nội dung, mục tiêu, phương thức phù hợp với điều kiện thực tiễn để triển khai có hiệu quả;

- Lựa chọn các công trình đầu tư xây dựng có giá trị về kinh tế - xã hội, có ý nghĩa chính trị, mang lại lợi ích thiết thực cho đời sống, việc làm của đoàn viên, người lao động hoặc đóng góp cho cộng đồng, xã hội để đăng ký thi đua chào mừng các sự kiện lớn của đất nước, của ngành Điện và Công đoàn Việt Nam.

- Xét khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị Công đoàn Điện lực Việt Nam khen thưởng, trình Tổng Liên đoàn khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Công đoàn Điện lực Việt Nam để xem xét sửa đổi, bổ sung kịp thời./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn LĐVN (để b/c);
- Đảng ủy Tập đoàn (để b/c);
- Tổng Giám đốc Tập đoàn (để b/c);
- Các Công đoàn trực thuộc;
- Thường trực CĐ ĐLVN;
- Các Ban CĐ ĐLVN;
- Lưu: VT, CSPL.

Đỗ Đức Hùng